

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

Số: 394 -BC/TWĐTN-VP

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm 2016

CÔNG VĂN ĐỀN

số: F2

Ngày 22 tháng 04 năm 2016

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ban Bí thư
Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quý I năm 2016**

Thực hiện quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành định kỳ; căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khóa X, Ban Bí thư Trung ương Đoàn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quý I năm 2016, cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện các chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, chương trình phối hợp thống nhất hành động với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Trong Quý 1/2016, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tập trung chỉ đạo tuyên truyền, triển khai thực hiện các kết luận, chỉ thị của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng, các ban Đảng Trung ương. Cụ thể: tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày Tống tuyển cử đầu tiên (06/01/1946- 06/01/2016); 86 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2016); 110 năm ngày sinh cố Tổng Bí thư Hà Huy Tập (24/4/1906 - 24/4/2016). Triển khai thực hiện Chỉ thị của Bộ Chính trị về học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Chỉ thị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất; Kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Hướng dẫn tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2016...

Triển khai thực hiện các Nghị định, Quyết định, Kế hoạch, thông báo kết luận của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về một số nội dung, cụ thể: Chỉ thị về việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/09/2009 của Chính phủ về Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020; Chỉ thị về tăng cường chỉ đạo thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03/6/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước; Nghị định quy

định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Dân quân tự vệ; Nghị quyết về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2016; Quyết định về hoạt động của chương trình, dự án tài chính vĩ mô của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức phi chính phủ; Quyết định phê duyệt Đề án Truyền thông về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo và dạy nghề; Quyết định phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2025; Quyết định phê duyệt quy hoạch mạng lưới tổ chức khoa học và công nghệ công lập đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Quyết định phê duyệt danh sách xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu, hoàn thành mục tiêu của Chương trình 135; Quyết định ban hành kế hoạch triển khai Nghị quyết số 100/2015/QH13 ngày 12/11/2015 về phê duyệt chủ trương đầu tư các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2016 của Ban chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ...

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với các nội dung: tham gia đoàn giám sát, kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại Ninh Thuận, Bình Thuận, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế. Đóng góp ý kiến vào dự thảo Chương trình phối hợp hoạt động đối ngoại nhân dân và công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài của các tổ chức thành viên; Báo cáo công tác Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên tham gia xây dựng chính quyền năm 2015; Báo cáo công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 và phương hướng công tác năm 2016; Hướng dẫn công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2016 trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân tại kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIII.

2. Ban hành các văn bản nhằm cụ thể hóa và chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các nghị quyết, chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo tiếp thu hoàn thiện và ban hành các nội dung trình xin ý kiến tại Hội nghị Ban Thường vụ lần thứ 13 và Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đoàn lần thứ 8, khóa X, cụ thể: Báo cáo tổng kết Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI; Báo cáo sơ kết việc thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020; Báo cáo tổng kết công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2015; Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2016; Bộ tiêu chí đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp tỉnh năm 2016; Báo cáo tổng kết việc thực hiện Đề án 103, Kết luận số 98 KL/TWĐTN ngày 17/6/2008 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn khóa IX về “Các giải pháp tăng cường dạy nghề và tạo việc làm cho thanh

nhiên"; danh mục các công trình thanh niên tiêu biểu và các sự kiện, hoạt động tiêu biểu trong công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2015.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai chương trình công tác đoàn, phong trào thanh thiếu nhi năm 2015 và hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các Nghị quyết, chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành **05** hướng dẫn: Hướng dẫn tổ chức ngày hội "*Tôi yêu Tổ quốc tôi*" kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/1916); hướng dẫn tổ chức Liên hoan Bí thư chi đoàn giỏi cấp cụm năm 2016; hướng dẫn thực hiện vay vốn Quỹ Quốc gia về việc làm theo kênh Trung ương Đoàn; hướng dẫn quy trình đánh giá công đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp tỉnh theo Bộ tiêu chí năm 2016; hướng dẫn tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Bên cạnh đó, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành **25** kế hoạch triển khai các hoạt động, tiêu biểu như: kế hoạch triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ, đồng hành với thanh niên công nhân nhân dịp Tết Nguyễn đán Bính Thân 2016; kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân năm 2016; kế hoạch kiểm tra, giám sát và đi cơ sở của Ban Bí thư Trung ương Đoàn năm 2016; kế hoạch triển khai thực hiện phong trào "*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2017*"; kế hoạch tổ chức ra quân Ngày Chủ nhật xanh hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2016; kế hoạch xây dựng 85 vườn rau an toàn tại các điểm trường nội trú, bán trú của học sinh khu vực nông thôn; kế hoạch phát động chương trình "*Vườn rau cho em*" và khánh thành công trình thanh niên; Kế hoạch tổ chức "*Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông*" và Lễ khởi động các hoạt động của Đoàn tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2016; kế hoạch tuyên truyền và phối hợp thực hiện Dự án thí điểm tuyển chọn 600 trí thức trẻ ưu tú, có trình độ đại học tăng cường về làm Phó chủ tịch UBND xã thuộc 63 huyện nghèo năm 2016; kế hoạch sơ kết việc thực hiện Kết luận số 07 KL/TW ĐTN - ĐKTN của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về một số giải pháp tăng cường vai trò nòng cốt chính trị của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam và các tổ chức thanh niên Việt Nam; kế hoạch tổ chức Chương trình "*Hành trình Tuổi trẻ vì biển đảo quê hương*" năm 2016; kế hoạch tổ chức Liên hoan các Trung tâm, Nhà văn hóa thanh thiếu nhi toàn quốc năm 2016; kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban các Trung tâm dạy nghề thanh niên, Trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên toàn quốc năm 2016; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Trung ương Đoàn năm 2016; kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn năm 2016; kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Quy chế, quy định của Ban Bí thư, Thủ trưởng cơ quan Trung ương Đoàn và các quy định của Luật cán bộ, công chức, viên chức, về công tác tổ chức, cán bộ tại các đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn...

3. Công tác chuẩn bị các nội dung trình Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương Đoàn lần thứ 14, khóa X; cho ý kiến về các nội dung thuộc thẩm quyền của Ban Bí thư Trung ương Đoàn và công tác cán bộ

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo chuẩn bị các nội dung trình tại Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương Đoàn lần thứ 14, khóa X, gồm: Sơ kết Kết luận về “*Một số giải pháp đẩy mạnh công tác tài năng trẻ của Đoàn*”; Sơ kết Kết luận về “*Một số giải pháp tăng cường vai trò nòng cốt chính trị của Đoàn trong Hội LHTN Việt Nam và các tổ chức thành viên*”; công tác cán bộ và một số nội dung khác có liên quan.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tổ chức họp định kỳ theo Quy chế, quyết định một số vấn đề thuộc thẩm quyền, cụ thể: các nội dung làm việc báo cáo Thủ tướng Chính phủ; kế hoạch tổ chức “*Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè*” năm 2016; dự thảo Hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cho thanh niên ngoài nước; Chương trình tổ chức gặp mặt một số vị khách quốc tế tại Việt Nam; phân công công tác trong Tháng Thanh niên năm 2016; Báo cáo sơ kết lớp đào tạo lãnh đạo trẻ khóa I; xét thi đua bậc cao cho tập thể, cá nhân các ban, đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn và công tác tổ chức cán bộ.

Về công tác cán bộ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã thành lập tổ công tác xây dựng đề cương văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022; tổ công tác tham mưu sửa đổi Điều lệ Đoàn khóa X; tổ công tác xây dựng Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Giới thiệu nhân sự tham gia Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 120/2007/NĐ-CP; Ban chỉ đạo, Ban tổ chức và Tổ thư ký cuộc thi “*Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”; tham gia Ban chỉ đạo phòng không nhân dân Trung ương; Ban chỉ đạo, Ban tổ chức cuộc thi và triển lãm tranh, ảnh cho học sinh sinh viên; Ban chỉ đạo cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học năm 2015; Ban chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai năm 2016; Ban tổ chức Lễ tuyên dương Học sinh dân tộc thiểu số học giỏi năm 2016; Ban chỉ đạo Cuộc thi Hoa hậu Việt Nam năm 2016; cử cán bộ đi thực tế cơ sở trong tháng Thanh niên năm 2016...

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã triển khai quyết định của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn điều động, phân công Trưởng Ban Thanh niên trường học, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo, Phó Chánh Văn phòng Trung ương Đoàn; phân công Trưởng cụm hoạt động Tây Nguyên. Bên cạnh đó, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã quyết định công nhận chức danh Bí thư của 5 đơn vị: Khánh Hòa, Quảng Nam, Tiền Giang, Bắc Ninh, Vĩnh Phúc; công nhận chức danh Phó Bí thư của 8 đơn vị: Đồng Nai, Bình Phước, Phú Thọ, Kon Tum, Lâm Đồng, Quảng Trị, Gia Lai, TP. Hồ Chí Minh; công nhận Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành cho 35 tỉnh, thành đoàn và công nhận Chủ nhiệm và Ủy viên Ủy ban Kiểm tra cho 11 tỉnh, thành đoàn. Chỉ đạo tham mưu thực hiện chế độ, chính

sách và giải quyết những vướng mắc về tư tưởng, liên quan đến quy chế, quy định, đảm bảo quyền lợi người lao động; xử lý kỷ luật cán bộ thuộc một số đơn vị theo quy định.

4. Công tác đi cơ sở; dự và chỉ đạo tổ chức các hoạt động, hội nghị lớn

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tổ chức 28 lượt đi công tác cơ sở, làm việc với 11 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, kiểm tra việc triển khai các Nghị quyết, chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn tại Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Tiền Giang, Lâm Đồng, Lạng Sơn, Tây Ninh, Cà Mau, Cần Thơ. Bên cạnh đó, Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức 42 lượt dự và chỉ đạo các hoạt động theo kế hoạch và chương trình công tác của Trung ương Đoàn tại cơ sở, cụ thể: thăm, chúc Tết cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên thanh niên khu vực biên giới, hải đảo tại Kiên Giang, Cà Mau, Đăk Lăk, Đăk Nông, Đồng Nai, Tây Ninh, Lào Cai, Lai Châu, Long An, Đồng Tháp, Bình Dương, Thanh Hóa, Nghệ An, Tuyên Quang, Hà Giang; Thăm, chúc Tết lực lượng Hải quân và Cảnh sát biển Đà Nẵng, Quân chủng Hải quân Hải Phòng; thăm ngư dân trẻ tỉnh Bình Định; dự chương trình chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ chí Minh tại Hà Nội; Lễ phát động Tết trồng cây bảo vệ môi trường “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Bính Thân 2016” tại Hà Tĩnh; chương trình Tiếp sức thanh niên công nhân “Thanh niên công nhân với Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII” tại Vĩnh Phúc; lễ phát động triển khai mô hình “Vườn rau cho em” và ra quân Ngày chủ nhật xanh tại Thái Nguyên; chung kết toàn quốc, tổng kết, trao giải Cuộc thi “Tự hào Việt Nam”; chương trình đối thoại trực tuyến giữa Ban Bí thư Trung ương Đoàn với đoàn viên, thanh niên trong và ngoài nước năm 2016; chương trình kỷ niệm 20 năm Giải thưởng Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu và trao Giải thưởng Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 2015; hội nghị giao ban các Trung tâm dạy nghề thanh niên, Trung tâm Giới thiệu việc làm thanh niên, Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên toàn quốc năm 2016...

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo triển khai quyết liệt, có hiệu quả các hoạt động trong Tháng Thanh niên 2016. Ngày 27/02/2016, Trung ương Đoàn tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên với chủ đề “*Tự hào tuổi trẻ thời đại Hồ Chí Minh*” tại Vĩnh Phúc. Với phương châm hành động “*Thanh niên hành động vì cộng đồng, xã hội chăm lo, bồi dưỡng thanh niên*”, Tháng Thanh niên năm nay được phân chặng theo từng tuần gắn với chủ đề cụ thể đã tạo điều kiện để các cấp bộ đoàn triển khai, đẩy mạnh các phong trào hành động cách mạng chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn, chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Dịp kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, hầu hết các tỉnh, thành đoàn đều tổ chức lễ kỷ niệm và nhiều hoạt động ý nghĩa như gặp các thế hệ cán bộ Đoàn, khánh thành các công trình thanh niên; tham mưu cấp ủy đối thoại với thanh niên... Điểm nhấn trong Tháng Thanh niên là Lễ kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh và trao “*Giải thưởng Lý Tự Trọng*” năm 2016 cho 85 Bí thư Đoàn cơ sở, đoàn viên tiêu biểu xuất sắc toàn quốc được Trung ương Đoàn tổ chức trang trọng tối ngày 25/3/2016 tại Thủ đô Hà Nội. Bên cạnh đó, Trung ương Đoàn tổ chức các hoạt động lớn như Hội thảo về các phong trào hành động cách mạng của thanh niên; tổ chức gặp mặt Bí thư Trung ương Đoàn các thời kỳ; Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn đối thoại trực tuyến với đoàn viên, thanh niên... Công tác tuyên truyền về các hoạt động Tháng Thanh niên 2016 cũng như kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn được Ban Bí thư chỉ đạo quyết liệt, ngay từ đầu tháng; các tuyên tin, bài phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, tạo hiệu ứng lan tỏa trong xã hội về vai trò, ý nghĩa của Tháng Thanh niên và tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức 45 lượt dự và chỉ đạo các hoạt động của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc như: dự tổng kết công tác đoàn, phong trào thanh niên năm 2015 và triển khai Chương trình công tác năm 2016 tại Hà Nội, Bình Dương, Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương, Đoàn Khối các cơ quan Trung ương, Đoàn thanh niên Bộ Công an; lễ phát động Tháng Thanh niên và Tết trồng cây bảo vệ môi trường xuân Bính Thân năm 2016 tại Hải Dương, Hà Nội, Tuyên Quang, Quảng Ngãi, Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương; dự chương trình tuyên dương Sinh viên 5 tốt của Thành đoàn TP. Hồ Chí Minh; chương trình giao lưu “*Xuân biên cương - Nâng bước em tới trường*” tại Nghệ An; lễ khánh thành các điểm sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh Bình Dương; dự các hoạt động kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại Ninh Bình, Yên Bai, Nam Định, Hà Nội, Thái Nguyên, Cần Thơ, TP. Hồ Chí Minh, Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương, Đoàn Khối các cơ quan Trung ương, Ban Thanh niên Quân đội, Đoàn Thanh niên Bộ Công an; dự Ngày hội tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên, sàn giao dịch việc làm tại TP. Hồ Chí Minh, Quảng Bình, Thanh Hóa; dự “*Ngày Chủ nhật xanh*” tại Thành đoàn TP. Hồ Chí Minh; dự các hoạt động thanh niên tình nguyện, bàn giao, đưa vào sử dụng cầu giao thông nông thôn tại Tỉnh Hòa Bình; dự Lễ khai mạc “Ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân năm 2016” tại Hà Nội, Hải Phòng; lễ Khánh thành Trung tâm Dạy nghề, giới thiệu việc làm TP. Cần Thơ và Ngày hội tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên; lễ tuyên dương Gương mặt trẻ tiêu biểu trong lực lượng Quân chủng Hải quân và trao Giải thưởng Nguyễn Phan Vinh năm 2016 tại Hải Phòng; lễ khởi công xây dựng công trình thanh niên cột cờ Lũng Pô, tỉnh Lào Cai...

5. Phát huy vai trò nòng cốt, định hướng chính trị của Đoàn đối với các tổ chức Hội

Ban Bí thư Trung ương Đoàn tiếp tục chỉ đạo tốt công tác xây dựng tổ chức Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam; tăng cường củng cố, kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hội thành viên của Hội LHTN Việt Nam. Chỉ đạo các ban, đơn vị hoàn thiện và ban hành Hướng dẫn tổ chức và hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ở ngoài nước.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội Trung ương tổ chức nhiều hoạt động lớn có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, mang đặc trưng của các tổ chức Hội như: tổ chức vòng chung kết và Lễ trao giải Cuộc thi “*Thanh niên với văn hóa giao thông 2015*”; Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam lần thứ III, nhiệm kỳ 2015 - 2020 và phát động phong trào “*Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*”; chương trình kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam; tuyên dương “Sinh viên 5 tốt” cấp Trung ương và trao Giải thưởng Sao Tháng giêng năm 2015; chương trình “*Tuổi trẻ Việt Nam - Câu chuyện hòa bình*” số 3 ; Ngày hội “*Tiến lên đoàn viên*” và chương trình giao lưu nghệ thuật “*Hát vang lý tưởng tuổi trẻ Việt Nam*” ...

6. Công tác phối hợp với các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; cấp ủy, ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tiếp tục đề xuất, kiến nghị với Thủ tướng Chính phủ nhiều cơ chế, chính sách, đề án cụ thể để thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo, bồi dưỡng thế hệ trẻ; tích cực, chủ động phối hợp với các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương và cấp ủy, ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố tổ chức thực hiện các Kết luận của Thủ tướng Chính phủ: tiếp tục triển khai Đề án xây dựng đảo thanh niên giai đoạn 2013 - 2020; Dự án cầu giao thông nông thôn trên địa bàn các tỉnh miền núi phía Bắc, miền Trung, Tây Nguyên; Khởi công xây dựng các Làng Thanh niên lập nghiệp đã được phê duyệt năm 2016; Dự án phát triển lực lượng thanh niên xung phong tham gia phát triển kinh tế - xã hội tại các địa bàn khó khăn; Dự án đầu tư xây dựng các Trung tâm hướng nghiệp, dạy nghề và giới thiệu việc làm thanh niên...

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tiếp tục ký kết chương trình phối hợp với các bộ, ngành, tham mưu các cơ chế hỗ trợ, thúc đẩy công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, cụ thể như: phối hợp với Bộ Công an tổ chức Lễ tuyên dương điển hình tiên tiến trong thực hiện Nghị quyết liên tịch 03/TW về phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2010 - 2015; phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2016; phối hợp với Bộ Ngoại giao tăng cường cơ chế thông tin giữa các bộ phận chuyên trách về ASEAN; phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư trong việc tham gia xây dựng và phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2013 - 2017; phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về các hoạt động đảm bảo trật tự An toàn giao thông năm 2016; phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Đề án Tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh niên giai đoạn 2016 - 2020; tổ chức tổng kết chương trình phối hợp năm 2015 và ký kết chương trình phối hợp với tập đoàn Dầu khí quốc gia Việt Nam năm 2016...

Đồng thời, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo đóng góp ý kiến vào các dự thảo nghị định, quy chế, các đề án, thông tư của các bộ, ngành, đoàn thể như: tham gia góp ý về cho dự thảo Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em (sửa đổi); dự thảo Nghị định quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp xã giai đoạn 2016 - 2020; dự thảo Thông tư quy định về thành lập cho phép thành lập chia tách, sáp nhập, giải thể, đổi tên trung tâm giáo dục nghề nghiệp; dự thảo Chương trình phối hợp giữa Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tuyên truyền vận động và giám sát bảo đảm an toàn, vệ sinh thực phẩm; dự thảo kế hoạch triển khai Công ước quốc tế về quyền của người khuyết tật...

7. Một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2016

- Chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và xây dựng, triển khai Chương trình hành động của Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Chỉ đạo tuyên truyền, tổ chức các hoạt động phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030*” gắn với các hoạt động chào mừng Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam - Thống nhất đất nước, mừng Ngày sinh nhật Bác.

- Chuẩn bị các nội dung tổ chức đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, xây dựng văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI. Chỉ đạo kiểm tra, giao ban công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm năm 2015 tại các cụm hoạt động.

- Hướng dẫn tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè 2016; Chương trình "*Tiếp sức mùa thi 2016*"; triển khai Tháng Công nhân 2016; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo chuẩn bị các nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương Đoàn lần thứ mười lăm, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn lần thứ chín, khóa X; Đại hội Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác toàn quốc lần thứ IV năm 2016; Hội nghị Tập huấn cán bộ Hội chủ chốt toàn quốc năm 2016; tổng kết công tác đoàn và phong trào thanh niên trường học, công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2015 - 2016; Hội nghị giao ban các chủ đầu tư, Tổng đội TNXP, Ban Quản lý các dự án của Lực lượng TNXP; Giao ban các Trung tâm dạy nghề và dịch vụ việc làm thanh niên; Hội nghị mô phỏng Hội nghị Thượng đỉnh Á - Âu kết hợp tuần lễ Thanh niên ASEM

- Chỉ đạo tổ chức một số hội nghị, sự kiện lớn như: Đón đoàn đại biểu cấp cao Đoàn TNND CM Lào thăm và làm việc tại Việt Nam; Hội thi “*Thủ lĩnh Sinh viên toàn quốc*” năm 2016; Chương trình “*Tuổi trẻ Việt Nam - Câu chuyện hòa bình*” số 4; Vòng thi chung kết, Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi Chinh phục vũ môn toàn quốc lần thứ II, năm học 2015 - 2016; Chương trình bình chọn và trao Danh hiệu “*Doanh nhân trẻ khởi nghiệp xuất sắc*” 2016; Festival “*Sáng tạo trẻ*” toàn quốc lần thứ IX, Liên hoan “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ VII, Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ III; chuẩn bị Chương trình Liên hoan thanh niên Việt Nam - Trung Quốc lần thứ III năm 2016...

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác phối hợp với Tổng cục chính trị tổ chức tổng kết chương trình Học kỳ trong quân đội; phối hợp với Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức tuyên dương thiêus nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên trong học tập khu vực Tây Nguyên; phối hợp với Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn tổ chức tổng kết Nghị quyết liên tịch số tịch về việc phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2015 và ký kết Nghị quyết liên tịch giai đoạn 2015 - 2020; phối hợp với Bộ Công an tổng kết chương trình phối hợp giáo dục phạm nhân, trại viên trong độ tuổi thanh niên và giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2011 - 2015; phối hợp với Bộ Giao thông vận tải tiếp tục duy trì hoạt động các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia đảm bảo An toàn giao thông trên Quốc lộ 1 và đường Hồ Chí Minh qua Tây Nguyên và Bình Phước.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Mạnh Dũng

Nơi nhận:

- Đồng chí Đinh Thế Huynh, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư TW Đảng;
- Đồng chí Nguyễn Thiện Nhân, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch UBTW MTTQ Việt Nam;
- Đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Dân vận TW;
- Đồng chí Nguyễn Quang Dương, UVBCH TW Đảng, Bí thư Đảng ủy khối các CQ TW;
- Đồng chí Mai Trực, Ủy viên BCH TW Đảng, Phó Chủ nhiệm UB Kiểm tra TW ;
- Đồng chí Hà Ban, Ủy viên BCH TW Đảng, Phó trưởng Ban Tổ chức TW;
- Đồng chí Nguyễn Văn Hùng, Phó trưởng Ban Dân vận TW;
- Ban Dân vận, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng TW Đảng;
- Vụ III, Văn phòng Chính phủ; Vụ Đoàn thể nhân dân, Ban Dân vận TW; Vụ I, Ủy ban Kiểm tra TW; Vụ IV, Ban Tổ chức TW; Vụ Tổng hợp, Văn phòng TW;
- Các đ/c/hi Ủy viên BCH TW Đoàn;
- TTĐảng ủy, Công đoàn, Đoàn TN, Hội CCB cơ quan;
- Các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn;
- Website Đoàn Thanh niên;
- Lưu VP.